UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

SANCTI|| IOANNIS|| DAMASCENI OPERA,||

Johannes <Damascenus>

Parisiis, 1577

Libri III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71880](#)

D. IOANNIS DAMA-
SCENI PARALLELORVM
LIBER TERTIVS.

DE IIS, QVI RECENS MATRIMONIO
copulati sunt. CAPVT I.

Deut. 24.

Eccli.

Naz.
Carm. ad
Olymp.

simile.

Afflito
maritopor
tus est v-

Esa. 58.

I QVIS VXOREM recens acceperit, non exhibit ad prælium, nec imponetur ei ullum negotium. Immunis erit, ac sedebit in domo sua uno anno, & oblectabit vxorem suam, quam accepit.

Qui acquirit vxorem, incipit ditari.

Nata mea, munus hoc à Gregorio patre accipe. Nam patris admontio longè optima ac saluberrima est. Deum primò, ac deinde maritum, vita tua oculum, ac consilij arbitrum & moderatorem reverere. Hunc unum amas & desideras, atque hoc uno te oblecta: eoque magis, quò te perfectior amore complectitur. Ne tantum fiducia libertatisque capias, quantum tibi mariti desiderium præbet, sed quantum honestas ipsa concedit. Quandoquidem omnium rerum satisetas est. Ac sane rerum omnia satietas est: sed ab amore satietatem arceri satius fuerit. Causa ne, cum fœminas, in virilem tumorem ac libertatem prorumpas. Ne generis tui amplitudinem marito proferas, nec propter opes ac sapientiam supercilium attollas. Sapientis enim mulieris est, matrimonij legibus cedere atque obtemperare. Marito irascens cede: laboranti mollibus verbis ac probis consiliis opitulare. Nam nec is, cui leonum cura commissa est, ira astantis ac rugientis bellus & robur corporis viribus frangit, ac vici sim irascendo: sed eam blandam manu, mollique verborum sono, permulsum domat. Nunquam tibi accidat, ut detrimentum ullum iacturamque, quamvis granissima ira percita, marito exprobres. Nam ipse multò pluris tibi esse debet, quam omnes facultates. Illud quoque caue, ne quem marito tuo parum amicum laudes, ut per comparationem versuta eum oratione perstringas. Rursum autem communes cum eo voluptates atq; molestias habe. Hoc enim rem familiarem auctiorem reddit. Cum mœrente viro non nihil ipsa quoque mœre. Mariato enim in mœrem aliquem prolapsus commodissimus portus est vxori. Radius porrò & K telæ tibi curasint: atque etiam oracorum meditationi da operam. Ne pedem tuum limine efferre studeas, nec ad publicos ludos proficiscaris. Id enim pudorem verecundiam etiam excutit. Nec vero carum mulierum consuetudine vtere, que superbo collo sunt, & facie meretricia: nec eorum virorum, qui marito tuo dispergunt. Cura denique, ut virginicus pudor egregium sub palpebris tuis ruborem marito fundat: utque vel ad solum hominum aspectum erubescas, oculos cæcos, superciliūque humili depressum habens.

De ieunio, ac ieunantibus.

C A P. II.

CCE ad lites & contentiones ieunatis, & percutitis pugno impie. Nunquid tale est ieunium quod elegi, per diem affigere hominem animam suam? nunquid contorquere quasi circulum caput suum? Nonne hoc est magis ieunium,

A ieiunium, quod elegi? Dissolue colligationes impietatis, solue fasciculos deprimentes, dimitte eos, qui confracti sunt, liberos, & omne onus dirumpe. Frange esurienti panem tuum, & egenos vagosque induc in domum tuam. Cū videris nudum, operi eum, & carnem tuam ne despexeris.

Cū ieiunatis, nolite fieri sicut hypocrita tristes. Exterminant enim facies suas, vt apparent hominibus ieiunantes. Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam. Tu autem cū ieiunas, vngē caput tuum, & faciem tuam laua, ne videaris hominibus ieiunans, sed Patri tuo, qui est in abscondito. Et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi in aperto.

Mat. 6.

B Verum ieiunium est auersio à peccato:

Ingenuies voluptatem non ultra ventrem porrigit: ieiunium autem utilitatem ad animam prouehit. Gaude, quod tibi à medico datum sit pharmacum, quo peccatum deletatur. Vt enim vermes illi, qui in puerorum visceribus gignuntur, accerrimus quibusdam medicamentis de medio tolluntur: ad eundem modum iniuriam, in profundo harentem adolescentem, ieiunium in animum ingrediens, necat. Né faciem tuam hypocritarum instar obscures. Qualis es, talis appare pon ad tristitiam teipsum effinges, vt ex eo, quod continent & opinionem habeas, gloriam auctoris. Vt enim tuba clangore proclamat & beneficentia nulla est utilitas: sic etiam nullum ex promulgato ieiunio lucrum reddit. Namque ostentationis studio fiunt, fructum ad futurum seculum haudquam extendunt: Verum

Basil.
Orat. I. de
ieiun.

C in hominum laudem commendationemque definunt. Ac proinde ad ieiunij beneficium latius accede. Vetus donum est ieiunium, quod non vetustatem ac senium contrahit, sed semper renouatur, ac perpetuo flore vigescit. Non recentiorum inuentum est, sed patrum thesauri. Quicquid antiquitate prestat, veneracione dignum est. Moneat te ieiunij canities. antiquum Humanum genus etate aequaliter. Ieiunium in paradiſo legi sancitum est. Hoc enim primum mandatum Adamus accepit, De ligno scientia boni & mali ne comedatis. Hoc porro, Ne comedatis, ieiunij & continentiae editum est. Si Eva à ligno ieiunasset, hoc ieiunio nunc haudquam opus haberemus. Neque enim opus habent sani medico, sed qui male habent. Per peccatum afflicti fuimus: per paenitentiam sanemur. Paenitentia porro remoto ieiunio infringifera est. Maledicta terra, inquit Scriptura: spinas & tribulos proferet tibi. Inge-

D misere iussus es, non deliciis indulgere. Per ieiunium Deo te purga. Quin ipsa quoque in paradiſo vita ratio ieiunij imaginem gerebat: non hoc tamum nomine, quod homo, cum angelis consuetudinem vitae habet, per frugalitatem ad eorum similitudinem accedebat, verum etiam quia ea omnia, quae postea humano ingenio ac solertia inuenta sunt, nondum ab iis, qui in paradiſo degebant, excogitata fuerant. Nondum enim vini potio locum habebat, nondum animantium maculationes, non cetera, quibus humana mens inficitur. Quoniam autem minimè ieiunauimus, è paradiſo dielecti sumus. Ieiunemus igitur: vt ad eum remigremus. An non cernis quemadmodum Lazarus ieiunij ope atque adiumento in paradiſum introierit? Euæ inobedientiam ne imiteris, nec serpentem rursum in consilium adhibeas, qui tuenda carnis pretextu, vt cibum capias, sudet. Corporis morbum & imbecillitatem

E ne causeris. Neque enim mihi has excusationes dicis, sed ei, qui perspectas & exploratas ipsas habet. Ieiunare non potes, dic queso? Saturari autem, ac ciborum pondere corpus obttere potes? Atqui illud mihi compertum est, medicos iis, qui infirma valetudine sunt, non ciborum varietatem, sed inediā ac penuriam impetrare. Quoniam igitur modo, cum hæc positis, illa tamen te minimè posse causaris? Vtrum tandem ventri facilius est, victus parsimonia noctem tolerare, an ciborum copia onustum iacere, immo ne iacere quidem, verum identidem, nunc hic, nunc illuc, verti, diruptum ac gementem?

Mosen ieiunij beneficio ad montem accessisse nouimus. Neque enim fumantem verticem intrepido animo adiisset, atque in caliginem ingredi ausus fuisset, nisi ieiunij armis communitus. Per ieiunium Legem accepit, Dei digito in tabulis conscriptam.

Ieiunium Prophetas gignit, fortibus robur conciliat. Ieiunium Legislatores sapientes ieiunij reddit. Animæ bonum praesidium est, corpori fidus ac tutus contubernialis, strenuis armatus. Anima bonum praesidium est, corpori fidus ac tutus contubernialis, strenuis armatus. Pugilibus exercitatio. Hoc tentationes propulsat, hoc animos ad pietatem acuit. Prura,

D. IOANN. DAMASCENI

dentie socium est, pudicitie parens. In bellis strenuam operam praestat: in pace quietem agit. Nazareum sanctitate afficit: sacerdotem numeris omnibus absolvit. Neque enim fieri potest, ut quisquam citra ieunium sacris operari audeat, non modo in praesenti hoc mystico ac vero sacrificio, sed etiam in typico illo, quod iuxta Legem offerebatur. Hoc magno miraculi spectatorem Eliam effecit. Nam cum quadraginta diebus animam ieunio perpurgasset, ita demum hoc consecutus est, ut in montis Horeb speluca Dominum, quantum ab homine perspici potest, videret.

Ieunium orationem in coelum transmittit, atque ad supernum iter pennarum vice ipsi est. Ieunium domum est amplificatio sanitatis mater, juvenilis etatis moderator, senibus ornamentum, viatoribus commodus comes, iis, qui una habitant, tutus contubernialis. Matrimonio infidias parari minime suspicatur maritus, cum uxori familiare esse ieunium Gernit. Vxor rursum zelotypia non conficitur, cum ieunium viro gratum esse videt. Iam vero quis in ieunio rem suam familiarem unquam imminuit? Quae domi habes, hodierno die recense, & postea eadem rursum numero: nihil ob ieunium in domo tua desideratur. Nullum animal mortem deplorat, nusquam crux, nusquam sententia ab inexorabili ventre aduersus animantia pronunciata. Quiuscum culinarius gladius: sponte nascentibus mensa contenta est. Sabbatum olim Iudeis datum est, ut requiescat, inquit Scriptura, iumentum tuum, & puer tuus. Ieunium igitur famulis, qui tibi per totius anni spatium inserunt, quietem a continuis laboribus afferat. Coquum tuum recrea, mensa structori datum: oscillatori manum siste. Conquiescat aliquando domus tua ab innumeris tumultibus, & fumo ac nidore, atque ab iis, qui sursum deorsumque curvantur, ac ventri, tanquam tru- Hculento cuidam domino, ministerium obuenit.

Ieunium exis alieni naturam nescit: suras non redolet mensa ieunantis: pupillum, ieunantis filium, non strangulat sura paterna, ipsius collo serpentum in modum implexa.

Ieunantis color venerabilis est, non ad impudentem quandam ruborem efflorescens, sed pudico pallore coornatus, oculus placidus, compositus incessus, cogitabunda facies, petulan- ti risu minime dedecorata, sermo moderatus, peccus purum.

Ieunium ciuitatis decus est, fori tranquillitas, adiutorum pax, bonorum conseruatio. Vnde ipsius honestatem perspectam habere? Confer queso hodiernam vesperam cum crastina: & ciuitatem ex turbine ac tempestate in altissimam tranquillitatem conuersam videbis.

Esa, 58. Verum ieunium à virtute auersio est. Dissolue colligationes impietatis. Animi tui offenditionem proximo remitte: debita ipse missa fac. Ne ad iudicium & lites ieuna. Carnes non comedis: at fratrem tuum comedis. A vino abstines: & a contumelii & maledictis non temperas. Vesperam expectas, ut cibum sumas: at diem in forensibus controversis absumis. Quid prodest corpore ieunare, cum interim animam innumeris malis impleas?

H. 2. de Oleum athletam nitidum reddit: at ieunium eum, qui pietatis studium proficitur, corroborat. Itaque quanto amplius carni subtraxeris, tanto quoque magis efficies, ut anima spirituali sanitate niteat. Neque enim corporis laboribus, sed animi tolerantia, atque in afflictionibus patientia, de spiritualibus hostibus victoria comparatur. Porro cum ieunium quoquis tempore utile ac frugiferum sit iis, qui illud amplexantur (neque enim demones impetum in ieunantem facere ardent: & custodes vita nostrae angeli studiosius cum K iis permanent, qui per ieunium se perpurgantur.) tunc quoque multo magis, cum toto terrarum orbe ieunium promulgatur.

Angeli per singulas Ecclesias, eorum, qui ieunant, nomina describunt. Vide igitur ne ob exiunam ciborum voluptatem angelicæ descriptionis detimento mulieris, ac te ei, quem te militem conscripsit, desertæ acieci crimini obnoxium reddas.

Mulieri- Dives es? Ne ieunio contumeliam inferas, ipsum nimirum mensa socium adhibere re- bus fami- cussans: nec a voluptate superatum cum dedecore atque infamia ex adibus tuis ericias: ne alioqui apud eum, qui ieunia lege sanciuit, te deferat, ac multis partibus maiorem tibi ex condamnatione penitiam inuehat, vel corporis morbo, vel alio quodam tristiori casu illatam. Contra, pauper ne simulatorem agat circa ieunium, ut qui iam pridem illud contuberniale, ac vita degendæ socium habeat. Mulieribus autem, quemadmodum spiritum du-

cere,

A cere, ita etiam ieiunare familiariter est, ac natura & consentaneum. Pueri porro, ut virides liare esse plantae, ieiunij aqua irrigentur. Nam senibus leuem laborem efficit vetus ea familiaritas, ieiunium debet. quamcum eo habuerunt. Labores enim diurna consuetudine culti, minus molesti in exercitatos incident. Iam vero viatoribus expeditus comes est ieiunium. Quemadmodum enim simile luxus sarcinarios eos esse cogit, ut poterit ea, quibus ad voluptatem fruantur, comportantes: eodem modo contraria ieiunium leues eos & expeditos reddit.

Cum ieiunaturus es, ne Iudeorum more tristem te praebas, sed ex Euangelijs prescripto animum letum & hilarem praeterefas, non ventris inediam lugens, verum de spiritualibus epulis animo tuo gratulans. Non ignoras carnem aduersus spiritum concupiscere, atque Gal. 5: item spiritum aduersus carnem. Quocirca cum haec inter se aduersentur, carnis crassitatem

B subtrahamus, atque anima & robur augemus: ut, per ieiunium parta de vitiosis affectionibus victoria, continentia & coronas referamus.

Cum ieiunas, caue tristis sis. Ob eam enim causam a cibis ieiunas, ut per spiritum famem pellas: ob eam causam a corporeis edulius abstines, ut spiritualibus ferculis implearis. Ieiunium pharmacum est, delendi peccati vim habens, ac cataplasmata animam emolliens, atque ad pietatem deliniens. Quemadmodum enim inueterata corporis virtus, accrimis qui- busdam maximè astringentibus medicamentis in cataplasmatis modum impositis, id quod corrumpendi corporis vim habet, excutunt, quod autem carnem cicatrice obducit, colligunt: eodem quoque modo cum ieiunium, quod summa astringendi facultate preeditum est, in peccatum, quod intus delitescit, atque animam depascitur, subit paulatim ipsum extenuat, ac tandem siccatur. Quocirca quamvis durum & laboriosum sit ieiunium: est tamen vtile, aditumque facilem habet. Ac proinde noli moesto animo ieiunare: ne laboris tui ieiunuram facias. Nam quod magis corpus tuum ieiunio astringitur, eo maiorem ex ieiunio utilitatem capis. In ieiunio vita percurre: atque eos magna ex parte, ieiunij opera, laudem gloriante consecutos fuisse comperties. Primum Moses post ieiunium in caliginem ingressus est, ac ieiunij beneficio colloquium cum Deo habuit. Perducto ad quadraginta dies ieiunio, ita demum Legislator extitit: ac tot diebus nec manducauit nec biberit.

Cum ieiunatis, largitioni ac beneficenti & studete. Nam qui ita ieiunat, ut interim tam panem egenti non impertiat, huius vanum ac fructus expers ieiunium erit. Sane complures sunt, qui cum sacco & cinere, ac multis lachrimis ieiunent, tamen ne unum quidem obolum esurienti tribuant: sicque nimis mercede vacuam inediam suam faciant,

D quippe quam Deus non admittat. Audi enim quid apud Esaiam dicat: Cum contorseris Esa. 58: tanquam circulum collum tuum, & saccum ac cinerem tibi substraueris, ne sic quidem ieiunium vocabitur. Verum dissolute colligationes impietatis. Frange esurienti panem tuum, & egenos vagosque induc in domum tuam: dimitte eos, qui confracti sunt, liberos, & omnem onus dirumpe. Hoc demum ieiunium amat Dominus. Nam diloqui ieiunanti tibi nullam cilicium & cinis utilitatem allatura sunt. Pauperem satia: ut tibi bene dicat: atque id muneris in anima tua excessu ante faciem tuam reperies. Si lachrimas pauperis cernens, misericordia non afficeris, quoniam tandem modo Deus misericordia erga te afficietur? Verum ieiunium istud est, cum te ieiunante pauperis fames facultatibus tuis levatur. Multa beneficia ex ieiunio percipimus, mentem pacatam, cogitationes tranquillas, pectus placidum, caput dolore vacuum, pedes rectos. Tene hoc molestum habet, quod oculi tui inquinati ac sanguinei non sunt, quod lingua non balbutit, quod pedes recte ambulant? Magna res est ieiunium, atque ipsius opera multi res humanas excesserunt, ac cum angelis vita consuetudinem habuerunt. Quid enim? An non Daniel leonum truculentiam per ieiunium in lenitatem convertit? Nam cum septem dies ieiunasset, leoninam feritatem in ouium mansuetudinem immutavit. Septem enim diebus in lacu per inediam transmisus, ingentis magnitudinis leones, tanquam columbas, prospiciebat. Atque ipsius virutem, quae si, intuere: quippe qui leones etiam ieiunare docuerit. In lacum vir sanctus coniectus fuerat, ut leonum prandium esset: at ipse prandens inuentus est, allato videlicet ipsi Domini iussu cibo ab Habacuc: ac leones cum magna ac philosophica quadam quiete sedebant. O eximiam ac singularem ieiunij vim! Leonum ora compressit, draconem perrupit, Belem evertit, Susanam è periculo eripuit. Tres pueri ieiunantes, fornacem non secus ac lutum calcabant,

Exod. 24:

E Dan. 6: Dan. 3: Dan. 3:

D. IOANN. DAMASCENI

ac flamman, tanquam amoenissimum & roscidum hortum cernentes, incolumes ab igne permanerunt; regiasque rinas velut avane telam infregerunt. Per ieiumum magnus ille inter Prophetas Moses Legem suscepit. Nam cum quadraginta dies ieianasset, D^r ira-
zone.3. cundiam aduersus populum conceptam sedauit. Triduo ieunio perfuncti Ninuitae vr-
bem hominum numero abundantem conseruarunt. Ieumum angelorum est imitatio. Ieum-
num homines in cœlum subuexit, ac cum angelis versari fecit, ipsique hoc donauit, vt
cum martyribus requiescant.

Hom. 1. de Ieum. Non te ad ieumum temulentia instituat. Neque enim per temulentiam ad ieumum additus est: quemadmodum nec per auaritiam ad iustitiam, nec per libidinem ad pudicitiam, nec, ut summatim dicam, per vitium ad virtutem. Alia ad ieumum est ianua. Ebrietatis enim ad petulantiam ac libidinem additum aperit: ad ieumum autem, frugalitas. G Qui certatus est, prius se exercet: qui ieumnaturus est, prius continentiae studet. Ne tanquam ieumij dies uicisens, nec tanquam imposturam Legislatori facturus, ante hos quinque dies crapulam recordas. Siquidem frustra laboras, ut qui corpus quidem conteras, inde autem nihil solatij afferas. Infidum penitentia est: in pertusum dolium infundis.

Hom. 2. de Ieum. Nemo mulierem honestam ac pudicam in matrimonium accepturus, pellices ante escorta in domum suam inducit. Neque enim legitima vxor cum corruptis & impudicis ebrietatis habitare sustinet. Quocirca ne tu quoque imminentie ieunio ebrietatem prius introducas, ille descriptio. Iud, inquam, vulgare escortum, illam impudentiae matrem, illam risus amantem, ac furiosam, atque ad omne obscenitatis genus procluem. Neque enim inquam ieumum atque oratio ad animam temulentiae labe confuscatam introire queant.

Chrysost. Ieumum & oratio à morte liberant. Iustitia autem utrumque horum antecellit. Ieumum pauperem hominem copiosum ac locupletem reddere nouit. Non enim intempestiuos sumptus facere permittit, frugalitatisq; modum præterire. Nouit etiam diuitem opum suarum prudentem administratorem efficere.

Non tam in ciborum, quam in peccatorum abstinentia positum est ieumum.
Ieumum amplexemur: quia pudicitiae parens est, ac philosophie omnis fons.

Ieumum orationi adiunctum, valentiorem eam reddit. Nunc magna mentis moderatio est: nunc expperiectum est ingenium, atque anima res supernas circumspicit. Eoque nomine Scriptura orationem cum ieunio copulauit. Nam tum iucundior ac probatior è ciثارa concentus emittitur. Non enim immoderata vini copia madide sunt fides, sed contentus est animus, ac mens excitata. Sobria porro sit anima necessè est, ut ad Deum accedit, ac sola cum solo colloquatur.

De rebus nouis, ac raro inuentis.

C A P. III.

Iud. 3.

LAM AVERVNT ad Dominum filij Israël, qui suscitauit eis saluatorem vocabulo Aoth, qui utraque manu pro dextra vtebatur. Post hunc fuit Sangar, qui percussit de Philistium sexcentos viros vomere, & ipse quoque defendit Israël.

Iud. 14.

Descendit Samson cum patre suo & matre in Thamnatha. Cūmque venissent ad vineas oppidi, apparuit catulus leonis saeuus, & rugiens, & occurrit ei. Irruit autem spiritus Domini in Samson, & dilacerauit leonem, quasi hoedum in frusta discerperet, nihil omnino habens in manu: & hoc patri & matri noluit indicare. Perrexit Samson, & cepit trecentas vulpes, caudasque earum iunxit ad caudas, & fasces ligauit in medio: quas igne succendens, dimisit, ut huc illucque discurrerent. Quæ statim perrexerunt in segetes Philistinorum. Quibus succensis, & comportata iam fruges, & adhuc stantes in stipula, concrematæ sunt, in tantum, ut vineas quoque & oliueta flamma consumeret. Et dixit Samson: In maxilla asini deleui eos, & percussi mille viros. Sitiensque valde, clamauit ad Dominum, & ait, Tu dedisti in manu serui tui salutem hanc maximam atque victoriam: & en si morior, in-
cidamq;

Acidamque in manus incircisorum. Aperuit itaque Dominus molarem dentem in maxilla asini, & egressa sunt ex eo aquæ. Quibus haustis refocillauit spissatum, & vires recepit. Abiit quoque in Gazam, & vidit ibi mulierem meretricem, ingressusque est ad eam. Quod cum audissent Philistium, & percubuerisset apud eos intrasse urbem Samson, circundederunt eum, positis in porta ciuitatis custodibus: & ibi tota nocte cum silentio prestatantes, ut facto manuexeuntem occiderent. Dormiuit autem Samson usque ad medium noctis, & inde consurgens, apprehendit ambas portæ fores cum postibus suis & sera, impositasque humeris suis portauit ad verticem montis, qui respicit Hebron. Habitatores Gabaa 16.
B des ad certum iacentes, ut capillum quoque possent percutere, & nequaquam in alteram partem ictus lapidis deferretur.

A fael cursor velocissimus fuit, quasi unus de capreis, quæ morantur in syluis. 2. Reg. 2.

Omnia in omnibus mixta sunt: atque in terra, & aquam, & aerem, & ignem inueniuntur. Adhac ex axis ignis proficit: atque item è ferro, quod etiam ipsum à terra ortum trahit, copiosus ignis in affiectu elucere solet. Id quod etiam admiratione dignum est, nempe quoniam fiat, ut ignis, dum in corporibus est, innoxie delitescat, cum autem foras prodiat, ea, quibus custoditur, absunt.

De ipso mari num expondere queas, quoniam pacto aqua in saltem concrescat? Quoniam pater Hom. 7.

Ceto pretiosus lapis, corallium, maris quidem herbasit, postquam autem in aerem eductum in Hera est, in lapideam rigiditatem migrat? Quoniam pacto ostrea, insimo ac vilissimo animanti, ingentis pretij gemmam natura impofuerit? (Nam quæ regum thesauri concupiscunt, ea ad ripas & littora, rupesque asperas abiecta sunt, ostreorum corporibus inherentia.) Quoniam pacto aureum vellus pinnae alant: quod nullus tintor ad hunc usque diem imitari potuit? Quoniam pacto conche imperatoribus purpuram largiantur, quæ pratorum etiam flores coloris elegancia superent?

Et fecit Deus cete magna. Non quia squilla & halece maiora, ideo magna dicta sunt: ibid. sed quia corporis magnitudine ac tumore summos montes adsequant: quippe quæ insularum etiam plerumque speciem praebant, cum aliquando in summa aquæ superficie natant. Quod si audias quemadmodum maximas naues, cum secundo vento passis velis feruntur, remora, exiguis piscesculis, ita faciliter sifit, ut eas perdiu immobiles, non secus atque in ipso mari defixas, teneat, tum demum summi illius artificis vim admiraberis.

Simias aiunt, cum pepererint, prolem suam, non secus ac statuam quandam, defixis oculis synes. lis intueri, atque ipsius pulchritudinem admirari. Tantus videlicet sobolis amor animaribus à natura insitus est.

De nouis & inusitatis suppliciis, tum à Deo, tum ab hominibus illatis.

C A P. III I.

E

BIMBLECH urbem cepit, imperfectis habitatoribus eius, ipsaque destruxit, ita ut sal in ea dispergeret. Fugit Adoni-bezec, quem comprehendenterunt, casis summitatibus manuum eius ac pedum. Dixitque Adoni-bezec, Septuaginta reges amputatis manuum ac pedum summitatibus, colligebant sub mensa mea ciborum reliquias: sicut feci, ita reddidit mihi Deus.

Percussit Rabba, & destruxit eam, manus quoque urbis plurimas tulit. Postea autem, qui erat in ea, eduxit, & fecit super eos tribulos, & trahas, & ferrata carpenta tranfire: ita ut dissecarentur, & coptarentur. Sic fecit David cunctis urbibus filiorum Ammon.

Et iugulauit rex Babylonis filios Sedeciae in oculis eius. Sed & omnes principes Hier. 52.

X ij

D. IOANN. DAMASCENI

cipes Iuda occidit in Reblatha. Et oculos Sedeciae eruit, & vinxit eum compeditus, & adduxit eum in Babylonem: & posuit eum in domo carceris usque ad diem mortis eius.

De peregrinitate: & quod fiducia careat peregrinus.

C A P. V.

Gen.19.

I X E R V N T viri Sodomæ ad Loth: Ingressus es ut aduena: nunquid ut iudices?

Pro.27.

Sicut avis transmigrans de nido suo: sic homo seruitute premitur, cùm à loco suo peregrinatur.

Ecli. 34.

Vir, qui peregrinatus est, & oberrauit, cognouit multa. Et rursus: Qui oberrauit, multiplicat fraudem. Multa vidi in oberratione mea: & maior est sermonibus meis intelligentia mea.

De iuramento: & quod pernicioſa & præpostera iuramenta præſtanda non ſint.

C A P. VI.

1.Reg.14.

I X I T Saul ad Ionatham, Indica mihi quid feceris. Et indicavit ei Ionathas, & ait, Gustans gustauit in summitate virgæ, quæ erat in manu mea, paululum mellis, & ecce ego morior! Et ait Saul: Hæc faciat mihi Deus, & hæc addat, quia morte morieris Ionatha. Dixitque populus ad Saul, Ergo ne Ionathas morieretur, qui fecit salutem hanc magnam in Israël? Hoc nefas est. Liberauit ergo populus Ionatham, ut non moreretur.

Hier.38.

Et dixit rex Sedecias ad Hieremiam: Sollicitus sum propter Iudeos, qui transfugerunt ad Chaldeos: ne fortè tradar in manus eorum, & illudat mihi. Respondit autem Ieremias, Non te tradent. Audi, quæso, vocem Domini, & bene erit tibi, & viuet anima tua.

Mat.14.

Die natalis Herodis saltauit filia Herodiadis in medio: & placuit Herodi. Unde cum iuramento pollicitus est ei dare quodcumque postulasset ab eo. At illa præmonita à matre sua, Da mihi hic, inquit, in disco caput Ioannis Baptista. Et dedit ei.

*scholium
Damasi.*

Satius erat Herodi iuriūdum interpositum violare, quam Prophetæ caput amputare.

De pupillis, & pauperibus, ac viduis.

C A P. VII.

Exod.22.

I D V A E & pupillo non nocebitis. Si læseritis eos, vociferabuntur ad me, & ego audiam clamorem eorum, & indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, & erunt uxores vestræ viduae, & filii vestri pupilli.

Iob.29.

Os viduae benedicebat me. Pupillo, cui non erat adiutor, opem ferebam.

Deut.24.

Non accipies loco pignoris viduae vestimentum.

Psalm. 67.

Pater orphanorum, & iudex viduarum.

Pro.23.

A grum pupillorum ne introëas: qui enim liberat eos, fortis est: & ipse iudicabit contra te causam illorum.

Zach.7.

Pro eo quod iniuriam inferebant paruulis, interficiuntur.

Ecli.4.

Viduam, & pupillum, & aduenam, & pauperem nolite opprimere.

Esto pupillis misericors ut pater, & pro viro matri illorum: & eris tu filius

A filius Altissimi. Non despiciet preces pupilli: nec viduam, si effundat loquela gemitus. Nonne lachrimæ viduæ ad maxillam descendunt, & exclamatio-
ius super deducentem eas?

Viduas honoræ, quæ verè viduæ sunt. Si qua autem vidua filios art nepotes *1. Tim. 5.*
habet, discat primùm domum suam regere, & mutuam vicem reddere paréibus.
Hoc enim acceptum est coram Deo. Quæ autem verè vidua est, & desolata, spe-
ret in Deum, & instet obsecrationibus, & orationibus die ac nocte. Nam quæ in
delitiis est, viuens mortua est. Et hoc præcipe, ut irreprehensibiles sint. Adole-
scētiores viduas deuita. Cùm enim luxuriatæ fuerint in Christo, nubere volun-
tantes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Simul autem & o-
tiosæ discunt circuire domos, non solum otiosæ, sed & verbosæ, & curiosæ, lo-
quentes quæ non oportet.

Religio munda & immaculata apud Deum & Patrem, hæc est: visitare viduas *Iac. 1.*
& pupilos in afflictione eorum.

Turturem aiunt, à coniuge suo disunctam, non iam adduci posse, ut cum altero consue-
Basil. Ho-
tudinem habeat: verum congressus venerei expertem manere: recordatione videlicet il-
8. in He-
lius, quocum copulata fuerat, alterius societatem respuentem. Audiant fœminæ, quemad-
modum etiam apud animantes, quæ ratione carent, viduitatis honestas multarum nuptia-
rum turpitudini preferatur.

C

Quod terminos transgredi non oporteat.

C A P. VIII.

O N assumes & transferes terminos proximi tui, quos fixerunt prio- *Deut. 19.*
res in possessione tua. Maledictus, qui transfert terminos proximi *27.*
sui. & dicet omnis populus, Amen.

Ne transgrediaris terminos antiquos quos posuerunt patres tui. *Prou. 22.*

Sunt quædam in piscibus, quæ imitari conuenit: nempe quemadmodum singula ipso- *Basil. Ho-*
rum genera, aptam sibi regionem velut partitò consecuta, imperium inter se non faciunt, *7. in He-*
D verum in suis quæque finibus morantur. Nullus geometra domicilia apud eos distinxit. *xam.*
Non mœnibus circumscribuntur, non limitibus distinguuntur: verum sponte, quod cuique
accommodatum est, designatur. Etenim hic sinus haec piscium genera nutrit: ille alia. Et que
hic magno numero sunt, aliis locis reperiiri nequeunt. Nullus mons acuto vertice prominens
eos dirimit: nullus fluvius transitum intersecindit: verum lex quædam est naturæ, que iuste
& equabiliter, prout cuique utile est, sedem omnibus attribuit. At apud nos longè aliter
se res haber: quippe qui antiquos terminos immouemus, quos posuerunt patres nostri. Agros *Pro. 22.*
protendimus, domum domui coniungimus, ut proximo aliquid eripiamus. Norunt cete se- *Esa. 5.*
dem sibi à natura assignatam: atque disunctum à regionibus habitabilibus mare occupa-
runt, quodque in insulis careat, nec ullam è regione continentem terram habeat. Hanc sedem
E naclæ cete, summis quibusque montibus, ut affirmant qui viderunt, magnitudine nequa-
quam inferiora, suis se finibus continent, nec aut insulis, aut maritimis regionibus, detri-
menti quicquam afferunt. Ad hunc nimirū modum quodlibet genus, non secus atque vr-
bibus aut pagis quibusdam, aut antiquis patriis, in iis maris partibus, quæ sibi destinatae
sunt, commorantur.

De via bona & mala: & quod obliquas res ac vias vitare

oporteat, ac per rectam proficiisci.

C A P. IX.

SINI QVI aliquid est in manu tua, procul illud fac à te. Sic lucebit fa- *Iob. 11.*
cies tua sicut aqua pura. Qui obfuscuntur viæ iusta, infirmati sunt in-
ter homines.

D. IOANN. DAMASCENI

Prou.16. Initium viæ bonæ, facere iustitiam: accepta est autem apud Deum magis quam p*er* amolare hostias. Vias, quæ à dextris sunt, nouit Dominus: peruersæ vero sunt, quæ à sinistris sunt. Tribuli & laquei in viis obliquis: qui autem cùm audit animam suam, abstinebit ab eis. Qui iuste ambulat, auxilium accipiet. Iu*storum* semita quasi lux splendens: procedit & crescit usque ad perfectum diem.

4. *4.* *16.* Est via quæ videtur homini recta: & nouissima eius ducunt ad mortem. Si ambularent per vias bonas, inuenirent vias iu*storum* planas. Semita vitæ declinantibus à malis. Dirige semitam pedibus tuis: & omnes viæ tuæ stabilentur. Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram.

Hier.6. Hæc dicit Dominus: State super vias, & videte, & interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, & ambulate in ea: & inuenietis refrigerium animabus vestris. *G*

Ecli.5. Ne attrahatis exitium in operibus manuum vestrarum. Non ventiles ad omnem ventum: & non ambules in omni semita. Abscede ab iniuitate tua, & dirige manus: & ab omni peccato purifica manum tuam.

2.Pet.2. Maledictionis filij, derelinquentes viam rectam errauerunt, secuti viam Bas*lam.*

1.Theff.5. Omnia probate: quod bonum est, tenete: ab omni specie mala abstinet.

Incerti.Ba *filij esse* *Plato..* *Nat.in* *Tetraf.* *Idem in* *Lament.* *ad Chri-* *Chrysof.* *Clement.* *I*

Qui vitium fugiunt, non si semel atque iterum peccatum vitarint, propterea laudandi sunt: sed si vitij gustum prorsus effugere queant. Etenim amplexanda virtutis initium est *H* secessio à vitio. Declina enim, inquit ille, à malo, & fac bonum: sapienter nimirū & artificiosè, dum ad virtutem nos inducit, recessum à malo initium boni efficiens.

Scintilla magnas parua flamas excitat:

Ac viperinum semen haud raro necat.

Ob idque noxam, quamlibet parvam fuge.

Nam parva primum sit licet, crescit tamen.

O mens inanis, fons mali, ne profuse;

Aut, lingua, saltē ne latum fædum excipe,

Si lingua, saltē ne malum manus gerat.

Imago tibi sic nam manebit integra.

Laqueos agnoscamus: ac procul ab ipsis incedamus. Precipitia agnoscamus: ac ne ad ea quoque propius accedamus. Hoc nobis summa securitatis causa erit, si non modò peccata fugiamus: sed ea etiam, quæ licet nec bona nec mala esse videantur, tamen nos ad peccatum impellunt.

Clement. Discessus à malis, salutis est initium.

Defama bona aut mala.

C A P. X.

Prou.22. ELIVS est nomen bonum, quam diuitiae multæ: super argentum & aurum gratia bona.

Ecli.7. *Ecli.41.* *40.* *M* Melius est nomen bonum, quam vnguenta pretiosa. *K*

Curam habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi & magni. Gratia est sicut paradisus benedictionis. Bonæ vitæ numerus dierum: bonum autem nomen permanebit in æternum. Nomen malum ignominiam & probrum hæreditabit. Homo illepidus importuna fabula.

De inani opinione & existimatione: & quod præstet bonum esse, quam videri. Hoc enim quod virtutem impedimento esse.

C A P. XI.

Vidi

A **I**usti iustum pereunt in iustificatione sua: & hoc ipsum *Ecds. 7.*
est vanitas.

Si quis videtur sapiens esse apud vos in hoc seculo, stultus *1. Cor. 3.*
fiat, ut sit sapiens. Sapientia enim huius mundi, stultitia est a-
pud Deum. Scriptum est enim: Comprehendam sapientes in
astutia eorum. Et iterum, Dominus nouit cogitationes sapi-
tum, quoniam vanæ sunt. Nemo itaque glorietur in homi-
nibus. Ne vnu aduersus alterū infletur pro alio. Quis enim te discerit? Quid
autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non ac-
ceperis?

B Si quis se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. Opus autem suum *Gal. 6.*
probet vnuquisque: & sic in seipso gloriam habebit, & non in altero.

Malim, cum recte studeam, virtuosus haberi;
Quam vitio indulgens, insti clarescere fama,
Mendaxque ignavis mortalibus esse sepulcrum,
Quod licet interne fœtentia corpora claudat,
Calce tamen nitet externa, gratoque colore.

Naz.
Carm. 10.

Famam nec omnem, nec nimis, queras velim.

In Tetrast.

Probum esse præstat, quam videri. Sin modum

Horres, innam tu, nouam &, saltē fuge.

C Leonem haberi simiam quid iuuerit?

*Si tibi simiam in leonis speciem conformatam quispiam proponeret, an non te huius spe-
Etaculi pudaret? Si vero graculus, auum omnium contemptissimus, oblectandi animi
tui causa insolenter se ostentaret, quid tandem tibi videretur? Corvus vero, qui se candi-
do colore illeuerit, nonne multò maiorem risum mouebit?*

*Facile est sibi ipsi fucum facere, atque existimare se aliquid esse, cum nihil sit, inani *In Apoc.*
videlicet opinione tumentem.*

*Opinio, ut ab antiquis dictum est, progressionis est euulsio. Nam qui inani opinione si-
bi blanditur, virtutis incrementum non sustinet.*

Opinio natura impurum quiddam est.

D *De vino, & ipsius usu.* CAP. XII.

IN V M lætitiat cor hominis.

Psal. 103.
Pro. 20.

V Luxuriosa res vinum, & tumultuosa ebrietas: quicunque his dele-
ctatur, non erit sapiens. Date siceram incoerentibus, & vinum his
qui amaro sunt animo: bibant, & obliuiscantur egestatis suæ, & do-
loris sui non recordentur amplius.

Vinum & mulieres apostatare faciunt sapientes. In vino ne fortem te præbe: *Ecli. 19.*
multos enim perdidit vinum. Vinum ad lætitiam, & non ad ebrietatem crea-
tum est ab initio. Exultatio cordis, & lætitia animæ vinum multum exhibuit.

E Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.

Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino vtere, propter stomachū tuum,
& frequentes tuas infirmitates.

Vinum Dei donum est, ad imbecillitatis solatium temperantibus hominibus concessum. Basili.

Modus optimus adhibendi vini, & corporis necessitas.

Vt vinum corpus, ita sermo Dei animum roborat.

Ephes. 5.

*Affusio vino molestiae animi faceunt, non secus atque caligo à venti turbine, in
fugam conuersa.*

De oculis.

CAP. XIII.

X. iiiij

III D^o IOANN. DAMASCENI

Pro. 16. 4. C^vLV sⁱ res pulchras videns l*æ*tificat cor. Oculi tui recta videant: & palpebra tuæ iustè annuant.

Ecli. 31. Nequius oculo quid creatum est? ideo ab omni facie sua lachrimabitur, cùm viderit. Oculus malus admala; & non satiabitur pane indigens, & in tristitia erit super mensam suâ.

14. Domine pater, & Deus vitæ meæ extollentiam oculorum meorum ne dederis mihi. Cau^e, & memento quia mala res

23. est oculus peruersus.

Mat. 6. Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si ergo oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit.

G

De probris: & quod neminem probris laceſſere oporteat.

C A P. X I I I .

Pro. V E R T E à te probrosos sermones.

Esa. 51. Opprobrium hominum n*é* timueritis, & contemptum eorum ne timeatis. Sicut enim vestimentum, sic comedet eos vermis: & sicut lanam, sic deuorabit eos tinea. Ne timeas quia ignominia tibi illata est, & non erubescas quia probro affectus es: quia sempiterna ignominia obliuisceris, & probri non recordaberis amplius.

54. Ne execreris hominem, nec in ipsis oculis probro eum afficias.

Ecli. 22. Qui conuictiatur amico, dissoluit amicitiā. Ne probris infecteris hominem

8. auertentem se à peccato. Memento quoniam omnes in correptione sumus.

7. Dedeceſ filiorum, mater sine honore. Ne irrideas hominē in amaritudine

29. animæ: est enim qui humiliat & exaltat circunspecto Deus. Grauia hæc homini habenti ſenſum, correptio domus, & improprium fecerantis.

Naz. Vna demum ſecuritas eſt, nempè nemini calamitates ſuas exprobrare. Communis enim I fortuna eſt: ac quid futurum ſit, perſpici non potefit.

Iren. Benedicentes ſemper ihs qui digni ſunt, indigni autem nunquam maledicentes, ita demum nos quoque Dei gloriam & regnum conſequemur.

Euagr. Vituperare eum qui culpa caret, peccatum in Deum eſt.

Philonis. Nemini calamitatem probri loco obijcas (Communis enim natura eſt) ne alioqui in ihs-dem rebus deprehendis, tu emet conſcientia iudicio condemnatus inueniaris.

Didym. Nec laus bonum, nec vituperatio malum hominem efficit.

De ihss qui breui tempore viuunt.

C A P. X V .

Iob. 14. ENEDICTVS muliere natus, breui viuens tempore. K
sap. 4. Raptus eſt, ne malitia mutaret intellectum eius: aut ne ficio deciperet animam illius. Consummatus in breui, expleuit tempora multa. Placita enim erat Domino vita ipsius. Propter hoc properauit educere illum de medio iniquitatis.

De ihss qui lubenter iurant: & quod à iuramento cauendum ſit.

C A P. X VI .

Non

A **N**ON affumes nomen Dei tui in vanum. Nec enim habebit ipsa fontem Dominus eum, qui assumperit nomen Domini Dei sui frustra. Non iurabitis in nomine meo rei iniquæ causa.

Ne iuraueritis, Vixit Dominus. *Exod. 20. osee. 4.*

Iurationi non assuecat os tuum: & nominatio Dei non sit assida in ore tuo. Sicut enim seruus excruciatu tota die à labore non minuitur: sic omnis iurans, & nominans nomen Domini, à peccato non purgabitur.

Dico vobis, non iurare omnino, neque per cœlum, quia thronus Dei est: neque per terram, quia scabellum est pedum eius: neque per Hierosolymam, quia

B ciuitas est magni regis. Neque per caput tuum iuraueris, quia non potes capillum vnum album facere, aut nigrum. Sit autem sermo vester, Est, est, non, non. Quod autem his abundantius est, à malo est. Qui iurat in altari, iurat in eo, & in omnibus quæ super illud sunt: & quicunque iurauerit in templo, iurat in illo, & in eo, qui in ipso habitat: & qui iurat in cœlo, iurat in throno Dei, & in eo, qui sedet super eum.

Ante omnia, fratres mei, nolite iurare, neque per cœlum, neque per terram, neque aliud quocunque iuramentum. Sit autem sermo vester, Est, est, non, non, ut non sub iudicio decidatis.

C Iurare vtile non est, verum admodum perniciosum & execrabile atque abominandum. Nihil
Quocirca deinceps finem iurandi fac, nec committe ut lingua tua iuramenti assuecat.

De iis, qui iuramentum violent, ac peierant. CAP. XVII.

T DIXIT ad me Dominus, Quid tu vides? Et dixi, Video zech. 5.
falcem volantem. Longitudo eius viginti cubitorum, & latitudo eius decem cubitorum. Et dixit ad me: Ingredietur in domum iurantis falsum in nomine meo: & delebit atque conficiet eum. Hæc dicit Dominus: Iuramentum mendax ne

diligatis. Hæc enim omnia odi, dicit Dominus.

D **F**Accedam ad vos in iudicio, & ero testis velox maleficis, & Mal. 5.
adulteris, & periuris. In iustè iurauerunt in dolo: contempserunt pietatem.

Vir multum iurans implebitur iniquitate, & non discedet à domo illius pla- Eccli. 23.
ga. Loquela multum iurans, horripilationem capitū statuet: & pugna ipsius 27.
obtutatio aurium.

*Qui rem falsam interposito iure iurando confirmat, is malum inhumanitatis lucrum, incertus
hoc est periurium, acquirit.*

Non ita pungit gladius, ut iuramentum: non ita interficit ensis, ut iuramenti vulnus. Chrysost.

E **Q**ui iuravit, etiam si vita frui videatur, iam tamen plagam exceptit, atque interrit. Que- Hom. 13.
admodum enim qui restim accepit, prius etiam quam ex urbe egrediatur, & imminen- ad p.
tem carnificem videat, tamen simulatque è tribunalis ianua excebat, mortuus est: sic e- Antioch.
tiam qui iuravit.

De fide ac pietate in Deum. CAP. XVIII.

REDIDIT Abraham Deo: & reputatum est ei in iustitiam. Gen. 15.
Ecce pietas est sapientia. Radices piorum in munitionibus.

Iustus ex fide viuet.

Domine Deus Israël, à finibus terræ prodigia audiuiimus. Spes est Esa. 24.
pia: & dicent, Væ his qui infirmitate laborant. Via piorum recta extitit & pa-
rata. Pij prudens consilium inierunt: & ipsum consilium manet.

D. IOANN. DAMASCENI

- Hier. 5.* Quærite an inueniatis virum facientem iudicium, & quærentem fidem: & pro-
pitius ero ei, dicit Dominus.
- Sap. 10. 15.* Omnia potentissima est pietas. Non peccabimus, scientes quoniam apud
te sumus computati. Nossæ enim te, consummata iustitia est: & scire iustitiam &
virtutem tuam, radix immortalitatis. Non enim in errorem induxit nos homi-
num maligna solertia.
- Ecli. 11.* Confide in Deo, & mane in loco tuo. Facile est enim in oculis Dei subito di-
tare pauperem. Benedictio Dei in mercedem iusti festinat. Datio Dei permanet
iusti. Crede Deo: & adiuuabit te. Narratio p̄ij semper sapientia est. Cum
viro pio perpetuam consuetudinem habe.
- Mat. 10.* Quisquis confessus fuerit me coram hominibus, cōfitebor & ego eum coram G
17. Patre meo qui in cœlis est. Amen dico vobis, si habueritis fidem sicut granum
sinapis, dicetis huic monti, Transi hinc illuc: & transibit, & nihil impossibile e-
rit vobis. Respondens Petrus dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti
sumus te: quid ergo erit nobis? Iesus autem dixit illis, Amen dico vobis, quod
vos qui secuti estis me, in regeneratione cum federit filius hominis in sede ma-
iestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus
Israël. Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres aut sorores, aut patrem, aut ma-
trem, aut vxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum: centuplum accipiet,
21. & vitam æternam possidebit. Respondens Iesus, dixit eis: Amen dico vobis,
si habueritis fidem, & non hæsitaueritis, non solum de fculnea facietis, sed & si H
monti huic dixeritis, Tolle, & iacta te in mare, fieri. Et omnia quæcumque petie-
ritis in oratione credentes, accipietis.
- Io. 1.* In propria venit: & sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eū,
3. dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Sic Deus
dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret: vt omnis qui credit in eum,
non pereat, sed habeat vitam æternam. Non enim misit Deus filium suū in mun-
dum, vt iudicet mundum: sed vt saluetur mundus per eum. Qui credit in eum,
non iudicatur: qui autem non credit, iam iudicatus est: quia non credidit in no-
mine vnigeniti filij Dei. Ego sum panis vitæ. Qui venit ad me, non esuriet: &
7. qui credit in me, non sitiet vñquam. Si quis sitit, veniat ad me, & bibat. Qui
credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ. Hoc
autem dixit de Spiritu, quem accepturi erat credentes in eum. Nondum enim e-
rat Spiritus datus, quia nondum Iesus erat glorificatus. Ego lux in mundum
12. veni, vt omnis qui credit in me, in tenebris non maneat. Qui credit in me, o-
pera, quæ ego facio, faciet, & maiora horum faciet. Beati qui non viderunt, &
20. crediderunt.
- Rom. 9.* Quid ergo dicemus? Quod Gentes, quæ non sectabantur iustitiam, appre-
hendebant iustitiam, iustitiam autem quæ ex fide est. Israël vero sectando legem
iustitiae, in legem iustitiae non peruenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex
operibus. Offenderunt enim in lapidem offensionis, sicut scriptum est, Ecce K
pono in Sion lapidem offensionis, & petram scandali: & omnis qui credit in
eum, non confundetur.
- Gal. 2.* Scientes quod non iustificatur homo ex operibus Legis, nisi per fidem Iesu
Christi: & nos in Christo Iesu credimus, vt iustificemur ex fide Christi, & non
ex operibus Legis: propter quod ex operibus Legis non iustificabitur omnis ca-
ro. In Christo Iesu, neque circuncisio aliquid valet, neque præputium, sed fi-
des quæ per charitatem operatur.
- Heb. 11.* Fides est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium. In
hac enim testimonium consecuti sunt senes. Sine fide impossibile est placere
Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, & inquirentibus
se remuneratur sit.
- 1. Tim. 4.* Exerce te ipsum ad pietatem. Corporalis enim exercitatio ad minimum utilis
est:

A est: pietas autem ad omnia utilis est, promissionē habēs vitā quā nūc est, & futurā.

Gratia estis saluati per fidem (& hoc non ex vobis, Dei enim donum est) non Ephes. 2^a
ex operibus, ut ne quis glorietur.

Pietati operam da. Ipsa enim & in cælum te subuehet, & immortalem tibi apud homines gloriā comparabit. Basil.

Honor ille, qui Deo vero habetur, proculdubio honorantis quoque est honor. Contrā Greg. Thaum.

Honor falso Deo habitus, ipsius quoque, qui honorat, ignominia est. Pietati supra omnia studendum est: eaque virtutum omnium mater dici debet. Om-

nium enim virtutum principium ac finis est.

B Crebrius Dei recordari, quam spiritum ducere oportet.

Nat.

Qui rejicit, rejiciat: qui iniuste agit, iniuste agat. Super montem excelsum ascendemus, Ex Esa.
non ut conquiescamus, sed ut prædicemus. 21.

Melius est honestum bellum pace à Deo distingente.

Noui ego homines peccatores, qui simposita ægrotantibus manu, eos morbo liberarunt. Incertio
Verum id duobus modis sit, hoc est non solum illius causa, per quem datur, sed etiam eius,
qui accipit. Nam si is, qui accipit, fide careat, nec à iusto, nec à peccatore gratiam acci-
pit. Qui enim recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Ac Mar. 10.
rursum Dominus: Iuxta fidem vestram fiat vobis. Tu facito, ut ei, qui ad te in Domini
nomine accedit, fidem habeas, nihil addubitanus: & gratiam accipies. Deus enim est, qui

C operatur.

De profectu spirituali.

CAP. XIX.

R A T R E S, ego nondum arbitror me comprehendisse. V. Phil. 3.
num autem, quæ quidem retrò sunt, obliuiscens, ad ea verò,
quæ sunt priora, extendens meipsum, ad destinatum perse-
quor, ad brauium superhæ vocationis, Dei, in Christo Iesu.

Sic curro, non quasi in incertum: sic pugno, non quasi 1. Cor. 9.
aërem verberans. Sed castigo corpus meum, & in seruitutem
redigo: ne forte cum aliis prædicauerim, ipse reprobus effi-
ciar. Æmulamini charismata meliora.

Quæ sursum sunt, quærite, non quæ super terram.

12.

Col. 3.

D

Ne propterea glorieris, quod malis præstantior esse videaris: sed eo potius nomine dif- Nat.
crucieris, quod a bonis supereris.

Noli parva lance virtutem ponderare.

Qui sui curam recte gerit, Deo quoque cura est.

E De caducis & sempiternis rebus: & quod grauißime peccant, qui præsentia
futuri anteponant. CAP. XX.

R E D O videre bona Domini in terra viuentium,
Super caput eorum laudatio, & exultatio, & lætitia: & fugiet dolor & gemitus.

psal. 26.

Intrate per angustam portā, quia lata porta & spatiofa via est, quæ Mat. 7.
ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam: arcta autem porta & an-
gusta via est, quæ dicit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam.

Tempus breue est: reliquum est, ut qui habent uxores, tanquam non haben- 1. Cor. 7.
tes sint: & qui gaudent, tanquam non gaudent: & qui videntur hoc mundo, tā-
quam non videntur. Præterit enim figura huius mundi.

Quod in præsenti leue est tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate 2. Cor. 4.

D. IOANN. DAMASCENI

externum pondus gloriae operatur in nobis: non contemplantibus nobis quae videtur, sed quae non videntur. Quae enim videntur, temporalia sunt: quae autem non videntur, eterna.

1. Cor. 15. Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.

Heb. 13. Non habemus hinc ciuitatem permanentem: sed futuram inquirimus.

Incerti. *Nouos cœlos, & nouam terram, & pollicitationes ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat.*

*Basil. in
Psal. I.* *Duae sunt viæ inter se pugnantes, altera lata & spatiose, altera arcta & angusta: &*

duo duces, quorum uterque nos ad se conuertere conatur. Ac quidem plana & lata ac proclivis ducem fraudulentum ac perniciosum diabolum habet, per voluptatem eos, qui se sequuntur, per trahentem: aspera autem & acclivis, angelum bonum, per labores cum virtute coniunctos eos, qui se sequuntur, ad beatum finem ducentem. Et quidem, tanti per dum quisque nostrum puerili aetate est, presentes voluptates sequens, nullam omnino futuri curam gerit. At postquam virilem aetatem attigit, atque animi ipsius notiones numeros omnes suos impluerunt, tum denique quoddammodo vide sibi videtur vitam in virtutem ac vitium se fidentem. Atque identidem ad vitrumque mentis oculos flectens, composita inter se perpendit ea, que utriusque insunt. Siquidem peccatorum vita omnia huic aeti, quiditer oblectamenta ob oculos ipsi proponit: instorum autem vita, sola futuri seculi bona ipsi ut honesta cunque ostendit. Ac vita quidem eorum, qui salutem consecuti sunt, quantum preclara suis amaritudo: pollicetur que futura sunt: tantum quoque laboriosa praebet presentia: contraria incunda & toribus intemperans ac libidinosa vita, non in futurum expectandam, sed iam presentem voluntarientur. ptatem offert. Asperat igitur hinc omnis animus, ac cogitationibus vacillat. Nam cum aeterna animo complectitur, virtutem capessendam sibi proponit: cum autem in presentia oculos coniicit, voluptatem potiorem habet. Hinc carnis delicias cernit, illuc carnis afflictionem: hinc temulentiam, illuc icium: hinc uberes lachrimas, illuc petulantes risus. Beatus itaque est ille, qui voluptatum illecebris ad exitium minimè transuersus actus est, rerum spem salutis per patientiam expectat.

Rerum humanarum nihil amplum atque admirandum esse censemus. Neque enim in fluxis ac prætereuntibus rebus bonum situm est: verum ad sempiternorum ac verorum bonorum participationem vocati sumus.

Magni pretij rebus ne res vilissimas & contemptissimas preferatis: nec mali negotiator res sit, nimirum fluxam & caducam vitam immortalis ac beatæ vitae anteponentes.

Ante faciem tuam vitam ac mortem posui, bonum ac malum, duas inter se contrarias naturas. Confer eas apud te. Accurate perpende, utilissimæ tibi sit breuem ac temporariam voluptatem amplexari, ac per eam sempiterna morte multari, an exrumia eam, quam virtutis studium affert, amplecti, atque eius ope & adiumento sempiternam vitam adipisci.

Optimum Noli omnia voluptati dare: fac etiam quippam animæ impertias. Sic existima, duas tibi filias esse, nempe huius vitae voluptatem, & vitam coelestem. Si animum inducere nequis, ut omnia præstantiores, saltet intemperanti fili, ac pudica portionem aquam tribue. Noli hanc vitam immodicis opibus ornare, alteram autem nudam & pannosam, atque incomptam & deformem sponso exhibere: ne alioqui eam conspicatus faciem auerterat, eamque oderit, atque cum ipsa copulari recusat.

Diu mundo vivimus: iam nobis quoque vivamus. Quid animæ par? Quid cum cœlum regno comparandum? Quis maiore autoritate consiliarius apud te est, quam Deus?

Quis sapiente illo prudentior? Quis bono illo conducibilior? Quis creatore coniunctior?

Vide ne dum viæ ad salutem ferentis angustias fugis, peccati latitudinem sequaris. Time ne, cum ad extremum usque vitæ diem per latam viam incesseris, consentaneum viæ hospitium inuenias.

In dict. illud, Ar- Attende tibi ipsi, nec in perituriis rebus tanquam in sempiternis pedem fige, nec sempi- tende tibi terra, tanquam fluxa contemne. Carnem aspernare: nam dilabitur. Animæ salutis, quæ ipsi. immortalis est, stude. Ne carni animum adiicias, ô homo, nec huius commodis consulas:

nec

A nēc opes & gloriā, ac potentiam admireris, nec ea omnia, que tibi temporarium usum
ac ministerium explent.

Si, quæ fluxa ac temporaria sunt, tam præclara sunt, qualia tandem aeterna sunt? Et si
cœli magnitudo mensis humanæ modulum excedit, sempiternarum rerum naturam quis
tandem mortalium indagare poterit?

In ijs rebus, quæ aspectu sentiuntur, studium suum collocare, proprium est eorum, qui Greg.
nullam futuri seculi p[ro]p[ter]em sibi ipsi proponunt. Nyss.

Cum ea, quæ ad corpus spectant, circa labores ab hominibus comparari nequeant, & Chrysost.
rūm & panis & cibis labores ac sudores requirant, & naturæ necessitas segnitiem pro- Proterna
pellat, & egestatis flagrum sine illa excusatione lutum ad laborem adigit, quis semper- vita nul-
B nam vitam audiens, ad labores non excitetur? Quis non libenti animo cœlestis regni cau- lus labor
sa sudores ferat? Quis non pro perenni voluptate dolorem contemnat, ac pro nihil pu- est recu-
tet? Quis non temptationum fluctus ac tempestates subeat, ut ad cœlestes nundinas, que
prædonum iniurie minime patent, perueniat? Labores enim ubique bona conci- sandus.
lian.

Falſæ sunt ſtultorum opinioneſ, falſæ maleſentientium exiſtimationeſ, qui opibus, &
libertati, ac potentiæ huiusc[ū] vitæ, beatitudinem attribuunt: illud neſcientes, feruitutem
quoque cernere licere, omni libertate ſublimiore, & imbecillitatem quauis potentia fir- miore, & paupertatem comperire omnibus diuitiis locupletiorem.

C De Dei prouidentia: & quod Deus rebus humanis proſpiciat.

C A P. X XI.

D IXIT Sion, Dereliquit me Dominus, & Dominus oblitus ^{Esa.49.} est mei. Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum, vt non misereatur filio vteri sui? Et si illa oblitera fuerit, ego tamen non obliuiscar tui. Consolabitur Dominus ruinas Sion, & ponet desertum eius quasi delicias, & solitudinem eius quasi hortum Domini.

D Hæc dicit Dominus, Quod perierat, requiram: & quod abiectum erat, redu- ^{Ezech.34.} cam: & quod confractum fuerat, alligabo: & quod infirmum fuerat, consolidabo: & quod pingue & forte, custodiam: & pacem illas in iudicio.

Diligis omnia quæ sunt, & nihil odiſſi eorum quæ fecisti: nec enim odiens a- ^{1. sap.11.} liquid conſtituisti aut fecisti. Quomodo autem posset aliquid permanere, niſi tu voluſſes? aut quod à te vocatum non eſſet, conſeruaretur? Parciſ autem om- ^{6.} nibus: quoniam tua ſunt, Domine, qui amas animas. Sanctus enim tuus ſpiritus est in omnibus. Puſillum & magnū ipſe fecit, & aequaliter eſt ei cura de omni- bus. Nauem cupiditas acquirendi excogitauit: & artifex ſapiencia fabricauit ^{14.} ſua. Tua autem, Pater, prouidentia gubernat: quoniam dediſti & in mari viam, & inter fluctus ſemitam firmiſſimam, ostendens quoniam potens es ex omnibus ſaluare, etiamsi quis ſine arte adeat mare. Sed vt non eſſent vacua ſapiencia tua opera: propter hoc etiam & exiguo ligno credunt homines animas suas, & tranſeunt mare per ratem liberati ſunt.

Quicquid boni ex diuina potentia ad nos peruenit, gratia omnia efficiens operatio- Incerti.
nem eſſe dicimus.

De proprium reuera & congruens eſt, propitium ſe præbere, ac miserevi, operib[us]- Irenet.
que ſuis ſalutem afferre, etiamsi ad interitus periculum ferantur. Apud eum enim, inquit Psal. 129.
ille, eſt propitiatio.

Omnia quidem in uniuersum diuina prouidentia orta eſſe atque gubernari, vera pie- ^{Euseb.lib.}
tate prædicti ſapientes tradunt. At ſi ſpeciatim ſingula perſpicias, eorum quæ ſunt, alia ^{8.de prop.}
habitu, alia natura, alia impetu & imaginatione, alia ratione, ac peculiari iudicio & ^{Euang.ex.} philone.

X

D. IOANN. DAMASCENI

voluntate agitata, variam ac multiplicem Vniuersitatis gubernationem comprobant: quippe cum rerum omnium author propriam cuique rerum generi ac distinctam quandam naturae strukturam attribuerit.

Quod in cognationibus sunt parentes erga liberos, hoc rex erga ciuitatem est, & Deus erga mundum.

Nescis homo, quidnam tibi conducat. Itaque sapernumerò noxia & periculosa petis. At ille, qui maiorem, quam tu, salutis tuae curam gerit, non ad petitionem tuam animum attendit, sed ante petitionem id quod ex utilitate tua est, ubique circunspectit. Nam cum carnales patres petentibus filiis non omnia tribuant, non quod potentes contemnunt, sed quod maiori eorum cura afficiuntur, multò magis eodem modo se gerit Deus, ut qui & vehementius nos amet, & id quod nobis expedit, exploratius, quam Vniuersi mortales, habeat.

Didymi.

Ille rerum omnium architectus, omnium eorum, que ratione vntuntur, arcana perspexit habens, rebus omnibus proficit, ac non eorum duntaxat, quorum emendationem praeponit.

Deus omnia pro sua bonitate fabricatus, rerum omnium curam gerit: non eorum, quibus proficit, dignitatem intuens, sed suam ipsius misericordiam, ac bonorum largitionem.

De prepostera affectione & sollicitudine: & quod nulla in re prepostere affici debeamus. C A P. X X I I .

H

Cant. 5.

Go dormio: & cor meum vigilat.

Mat. 6.

Solicitude præmaturam senectutem affert.

1. Cor. 7.

F Ne solliciti sitis animæ vestræ, quid manducetis aut quid bibatis: neque corpori vestro, quid induamini. Nonne anima plus est quam esca, & corpus plusquam vestimentum? Respicie volatilia cœli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea: & Pater vester cœlestis pascit illa, &c.

Tempus breve est. Reliquum est, ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint, & qui gaudent, tanquam non gaudentes, & qui flent, tanquam non flentes, & qui emunt, tanquam non possidentes, & qui vntuntur hoc mundo, tanquam non vntantur. Præterit enim figura huius mundi.

Nili.

Cant. 2.

Iob. 15.

Perfecti animi est cura vacare: impij autem, curis obteri. Etenim de perfecto animo dictum est, Lignum est in medio spinarum. Hoc autem curarum vacuitatem significat. De ipsis autem, quos ingens rerum huius vita cura afficit, Scriptura dicit, Omnis vita impia in sollicitudine est.

Animo ab immodico affectu libero facultates suas quemque administrare oportet, atque oberto aliquo detimento non stomachari & agere ferre, atque acquirendi cupiditate flagrare. Siquidem Dominus nos ab immodico possessionum amore, ac prepostero omni affectu abscedere iubet.

I

K

De Prophetis, qui cedens admiserunt, ac Deo placuerunt.

C A P. X X I I I .

Exod. 32.

T E T I T Moyses in porta castrorum, & ait, Si quis est Domini, iungatur mihi. Congregati sunt ad eum omnes filii Leui: quibus ait: Hæc dicit Dominus Deus Israël, Ponat vir gladium super femur suum: ite & redite de porta usque ad portam per medium castrorum, & occidat unusquisque fratrem, & amicum, & proximum suum. Feceruntque filii Leui iuxta sermonem Moysei, cecideruntque in die illa quasi viginti tria milia hominum.